(384) Literæ quibus parocciam *Mäsko* a Rege in feudum accepit,
in Reg. Eccl. Ab. non extant. De beneficiis Clero & Ecclesiæ Fin-
landensi, se procurante exhibitis, infra agemus. Archiepiscopali tamen
dignitati illum admovere, Regi non placuisse, videbimus.

(385) Cfr. LAGERBRING l. c. IV Del. 3 C. 3 §. & 12 §. For-
tassis ex eodem hoc provenit in Regem affectu, quod in dissensionibus
inter Drotzetum (*Christer Nilsøn, Wase*) & Marecalcum (*Carl Knutson, Bonde*) ortis, illius parti, utpoti Regis juribus faventiori, sese ami-
ciorem praestitisse reperiatur? Vid. Ib. §. 16.

retur; verbis his adversari credas. Notæ de altari S. Bartholomæi in Reg. Eccles. Ab. (Fol. 243 fine) occurrenti (cfr. supra p. 400), ac Magno ut videtur, vivo scriptæ:
 "Tha han (Ep. Biörn) döder var, ok Biscop Magnus
 "foor til Rom um Biscopsdömit" &c.

Inde rediens, tres Bullas a Cardinalibus quibusdam Romanis, eodem omnes anno (1412) in Ecclesiæ Aboënsis emolumentum exaratas, domum reportasse videtur;
 quarum Prima, (a Johanne, titulo S. Petri ad vincula, dicto Ulixbonensi, Presbitero sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinale, data), Centum dierum indulgentias illis impertit, qui eleemosynas & caritatis subsidia Scholaribus pauperibus Aboënsibus essent præbituri, habetur in Reg. Eccles. Ab. Fol. 67. (386). Altera, a quinque Cardinalibus pro-

(386) Cfr. A CELSE, Apparat. ad Hist. Sveo-Goth. Sect. I. p. 166, n. 14. Meminit etiam LAGERBRING l. c. C. 6, §. 12, p. 316. Verba quædam literarum ipsarum afferre placet: "Cum itaque, sicut accipiuntur, nonnulli scolares (tam) Dyocesis, quam aliunde scolas ejusdem Dyocesis Aboënsis frequentantes & arcium trivialium exercitiis insistere cupientes, interdum expensarum inopia non modice pregravantur, adeo ut propter vietualium librorumque & aliorum necessariorum carcerem cogantur, licet inviti, de dictis inchoatis exercitiis, non minus flebiliter quam etiam dampnabiliter sepius resilire, unde cultum divinum diminui non ambigimus, & christiane religionis fomentum tepescere proni (?) verisimiliter formidamus, nisi eisdem Scholaribus Christi fidelium gratuitis elemosinarum suffragiis misericorditer succurratur. Nos omnibus vere penitentibus & confessis, pro hujusmodi dictorum scolarium necessariis aurum, argentum, aut quo ad viatum vel amictum, seu alias quodecumque vel qualemcumque caritativum subsidium erogantibus, dareque & erogari ab aliis procurantibus, in eorum testamentis, vel extra legantibus & legare persuadentibus, auctoritate sedis Apostolice qua fungimur in hac parte Centum dies indulgenciarum de iniunctis eis penitenciis, misericorditer

promulgata quingentorum, & Tertia a quatuor data Cardinalibus quadringentorum dierum Indulgentias omnibus promittunt (387), qui devotionis liberalitatisque in Ecclesiam Cathedralem documenta (quorum multa genera recententur) edituri essent. Ibidem reperiuntur Fol. 68 & 69.

Merita Episcopi nostri in Ecclesiam suam (pro temporis illius judicio, religionisque tum dominantis ingenio, impense ab auctore celebrata), quæ paulo confusius recensentur, nec ordine chronologico diligenter consulto, nec rerum ipsarum momento atque cognatione observata, ita percurrēmus, ut primo de *Sacellis, Altaribus & Præbendis* ad Ecclesiam Cathedralem, vel ab eo vel ejus suasu atque consilio conditis agamus; deinde Prælatorum atque Ministrorum ejusdem Ecclesiæ auctum ab eo numerum, splendorem cultus Divini amplificatum, ornamen-

"in Domino relaxamus, presentibus perpetuis temporibus duraturis". &c. Ex his literis colligas, & plures Scholas in Diœcesi fuisse jam institutas, (Aboæ, & forte etiam Wiburgi, ubi jam tum fuisse Cœnobium constat Ordinis Prædicatorum; an Raumœ adhuc Monasterium fuerit conditum, aut Schola instituta, prorsus nescimus?), & eas tanta laude floruisse, ut ex aliis quoque Diœcesibus scholares ad eas confluxerint;

(387) Scilicet, ut verba utriusque Bullæ audiunt, singuli nostrum Cardinalium Centum dies Indulgentiarum &c. Sed unus eorum (Johannes, titulo S. Petri ad vincula, dictus vulgariter Ulixbonensis, idem qui super laudatas pro Scholaribus Aboënsibus literas dedit), utrique Bullæ suum adscriptis nomen; adeoque CC dies Indulgentiarum solus largitus est! Centum tantum dies utramque Bullam concedere (l. c. n. 15) scribit A CELSE, negligentius inspectis earundem exemplis. In Registro Ecclej, Ab. recte primæ hujusmodi titulus prefixus est: *Indulgencie quingentorum dierum concessæ per quinque Cardinales 1412*; alteri hujusmodi: *Indulgencie quadringentorum dierum concessæ per quatuor Cardinales, 1412*.

menta instrumentaque Templi locupletiora comparata,
&c. tangamus, atque reliqua tandem, vel sedi Episcopali
vel Diœcesi suæ tributa beneficia commemoremus.

Inter primi igitur illius generis opera, Auctor præcipuum assignare locum videtur fundato ab Episcopo nostro magnificeque ornato & dotato *Sacello Corporis Dominici* (vel *Corporis Christi*), *Hælga Licama Chor:* ad quod pertinens *Altare & Prebendam* a 1421 (non a. 1438, ut habet RHYZELIUS, a MESSENIO deceptus *Second. T. X. p. 19*) primum instituisse reperitur (388), ac quadriennio post (a. 1425) solenniter instaurasse, confirmasse novis-

iii

que

(388) Ut Literæ fundationis docent, in *Registro Eccles. Ab.* (Fol. 211) servatae: "Alle the thetta breff höra eller see, helsom vi *Magnus* met Gudz nādh biskop j Abo, åvinnelika met varum Herræ. Kungörom vi "met tesfo vara nārvvarande opne brefTue, at vi haffuom j Gudz heder, fo-
"re vara foräldra sīla och vara, skipath och stiktat eeth *Altare eller*
"Prebendam j Abo Domkirkio, j *Jesu Christi helgasta likama, alla*
"helgha Ångla och sancte Brigitta nampn, loff och åra: Til hvilkis al-
"taris upheldhe oc Kläricsens, som Gudz tiänist ther haldha skal, fö-
"dho och berghan, haffuom wi met vara vinā och nästh årssuingia jaa,
"saintykkia och godvilia lagdh och skipath var gotz, som vi åpter va-
"ra foräldra arfst haffuom oc eendels köpth: swasom åru tw gotz j
"Karlisby j Wirmo sockn, eth gotz j Lenakala och eth gotz i Halos
"j sama sockn; item eth gotz j Paltila by i Untamala sockn; och then.
"ne sama gotzen haffuom vy unth och gifftuith under for:ne altare met
"allom tillagom, engo undhan tagno, som them eller nogra there rät-
"telika tilhörer, met boo oc booskap, som aa huario gotze år och ols
"tilhörer. Til hvilkis mera vitnisbyrd och stadfestilse haffuom vi by-
"dith vara bröder, Nielis Tavast och Jonis Olafsson, och vara mogha,
"Martin Abramson, Årengiſt Henriksou, Gregoris Andersson och Hen-
"ric Mörth, at hengia therā incigle met vara incigle fore thettabreff:
"hvilkit gifftuit och scriffuit år arenō epter Gudz byrdh MCDXXI:o,
"uppa sancti Marthens dagh j Abo". Notum est, generum (*Magh*)
ejus temporis more significare affinem (*Svåger*): cfr, supr p. 423, not. (379).

que prædiis locupletasse (389); quod postea quoque fin-

gu.

(389) Ex literis solennibus, hac de re ab Episcopo nostro Latine exaratis, accuratiōribus & longiorib⁹, (quæ prædiis V superioribus, X alia addunt) hæc duximus excerpta: “--- Unde de bonis nobis a Deo collatis, ad ipsius gloriam & beatissime virginis Marie tociusque cœfis curie, ob salutem anime nostre nostrorumque parentum, & amicorum nostrorum, de consensu Capituli nostri altare quoddam in honorem & sub vocabulo sanctissimi corporis Christi, sanctorum angelorum & sancte Birgitte vidue, in ecclesia Aboensi erigimus, instauramus & fundamus ---- . Tali tamen condicione adject⁹, quod qui libet prebendatus eiusdem altaris, qui pro tempore fuerit, tenebitur omni ebdomada celebrare aut facere celebrari 3 missas in altari prefato: unam videlicet feria 2 de Corpore Christi cantatam, alias de angelis vel de sancta Birgitta alternatis ebdomadibus, feria qua placuerit; eciam feria 2:da pro fidelibus defunctis & specialiter pro funeratore & ejus parentibus, & aliis ejusdem altaris benefactoribus. Celebrabit eciam aut celebrari faciet omni anno duas cantatas exequias, pro nostra & parentum ac heredum nostrorum animabus nominatim, videlicet in crastino Corporis & in crastino sancte Birgitte; utraque vice vespere precedente vigiliis, & in crastino missam ante predicationem altare decantando. Volumus preterea ac disponimus, quod presentacio, provisio, collacio seu quevis alia ordinacio dicti beneficii vel altaris, post mortem nostram, ad loci ordinarium, de consensu Capituli, pertineat; ita tamen, quod si cognati aut heredes nostri tempore vacacionis ipsius altaris, pro aliqua persona ydonea de nostra cognacione intercesserint, tali (tales?) in assequacione ipsius beneficii indubitanter ceteris debeat anteferriri, proviso incundanter, quod nulla omnino persona ad dicti beneficii possessionem admittatur, nisi que per se dicto altari deserviat, continuam circa ipsum faciens resideniam personalem: nos nichilo minus de beneficio prelibato & omnibus ad ipsum pertinentibus secundum libitum nostrum ordinandi nobis, quoad vixerimus, facultatem liberam reservamus. --- Datum Abo anno D:ni MCDXXV, Dominica infra octavas Corporis Christi”. (Reg. Eccles. Ab. Fol. 208). Ex quibus literis simul intelligitur, cuius generis Ius illud esset Patronatus, quod sibi suisque haeredibus Episcopum reservasse, Auctor noster prodit. Ac ne haeredes sui bona quæ ad Parentes suos pertinuerant (licet justam suæ hereditatis portionem non excedentia, quædam etiam permutatione facta, aut soluta partim co-